Despre dispozițiile luate în cauză veți binevoi a ne informa în termen de 30 de zile.

Aducând aceste la cunoștința clerului și prin el la cunoștința poporului nostru, spre știre și conformare și cu provocare la ordinul nostru din 7/20 Iunie 1919 Nr. 867/919 cu care am îndatorat oficiile protopresbiterale, ca în colaborare cu preoții și învățătorii noștri confesionali să inițieze o propagandă cât se poate de estinsă pentru a împedecă lățirea curentelor dezastroase pentru apărarea intereselor naționale patriotice și pentru îndeplinirea

biserică din Checia-română, în terminul concursual, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic și pentru a se face cunoscuți poporului.

Dat în ședința Comitetului parohial ort. român din Checia-română ținută la 15/28 Martie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. Stefan Cioroianu*, adm. protopopesc.

—□—

1—2

Pentru îndeplinirea parohiei **Comeat** cu fiiliile Bogda și Sintar protopresbiteratul Lipovei devenită vacantă prin decedarea parohului Vasile Spân, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr.

Nainte de prezentare recurenții vor dovedi protopresbiterului, că posed cvalificațiunea recerută, iar cei din altă dieceză că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezau de a putea reflecta la aceasta parohie.

Lipova din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 1/14 Ianuarie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Fabriciu Manuilă* protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala confesională ortodoxă română din **Alioș**, protopresbiteratul Lipovei se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.”

rom. din Lipova în terminul concursual, sub care durată reflectanții aă să se prezinte în sf. biserică din Alioș în cutare Duminecă ori Sârbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cele cantonale.

Din ședința comitetului parohial din Alioș ținută la 4/17 August 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopresbiter tractual inspector confesional de școale.

—□—

3—3

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor de sub Nr. 694/920, prin aceasta să escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. I din **Comlăuș**, (jud.

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial rom. ort. din Comlăuș, la 16/29 Ian. 1920.

Ioan Cuedam m. p., v. preș com. parohial
Dimitrie I. Popa m. p. notar, adhoc al comitetului. În conțelegere cu: *Mihail Lucața* m. p., protopresbiter rom. ort.

—□—

3—3

Duplicat.

Pavel Ioan Laza, născut în 11/24 aprilie 1901 în comuna Șiria, județul Arad, pierzându-și testimoniul din clasa a III-a, eliberat la 12/25 Iunie 1919, sub Nr. 300 P. 1918—19, i-s'a estradat duplicat în 11 Maiu 1920, sub Nr. 254 P. 1919 20, prin ce originalul se declară de anulat. Arad, 11 Maiu 1920.

Direcțiunea instit. ped. teol. ort. rom. din Arad.

Cenzurat: Alexandru T. Stamatiad.

Redactor responsabil: **Dr.